
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 269 DEL 20/11/2024

OGGETTO: VELLETRI UNA CITTA' IN CAMMINO VERSO IL GIUBILEO 2025. APPROVAZIONE LINEE
GUIDA. ATTUAZIONE PROGETTO

L’anno  2024 addì  20 del  mese  di  Novembre alle  ore  12.00,  nella  Residenza  Comunale,  anche  mediante
collegamento in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del vigente Regolamento
per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  in  modalità  telematica,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 53 del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore SI

Assessori presenti in sede:  Ercoli Chiara, Bastianelli Monia, Quattrocchi Luca, Servadio Fausto.
Assessori presenti in videoconferenza: Felci Paolo, Neri Ilaria, Simonetti Cristian.

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 381 / 2024

OGGETTO: VELLETRI UNA CITTA' IN CAMMINO VERSO IL GIUBILEO 2025.

APPROVAZIONE LINEE GUIDA. ATTUAZIONE PROGETTO.

Il Dirigente del SETTORE I Organi istituzionali, contrattualistica e sportello

imprese

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione n. 153 del 27/06/2024, con la quale la Giunta

Comunale  ha  stabilito  di  attuare  in  via  sperimentale  un  progetto  per  la

promozione  del  patrimonio  culturale  della  Città  di  Velletri  tramite  la

realizzazione di uno specifico documento audio-visivo di ripresa dei  principali

luoghi di attrazione culturale del territorio, valorizzandone l'unicità e la storia,

ad oggi in itinere;

ATTESO CHE la città Metropolitana di Roma Capitale ha indetto un “Bando

per la concessione di contributi ai Comuni della Città metropolitana di Roma

Capitale  per  la  realizzazione  di  iniziative  che  contribuiscano  allo  sviluppo

economico, sociale e culturale del territorio e della comunità metropolitana,

nonché alla tutela e valorizzazione dell'ambiente”;

CHE il Comune di Velletri ha inoltrato apposita richiesta di contributo a Città

Metropolitana di Roma Capitale, relativamente al Bando  di cui sopra per la

realizzazione del progetto denominato “Velletri una Città in cammino verso il

Giubileo 2025”, che prevede la creazione di un canale istituzionale e delle

pagine dei social network ad esso connesse, la realizzazione di almeno 25

podcast geolocalizzati, dedicati principalmente agli itinerari, ai luoghi e alle

attività  di  interesse  culturale,  storico-artistico,  sociale,  istituzionale,

enogastronomico e ambientale nel Comune di Velletri, selezionati tra quelli di



maggiore rilevanza, quale completamento del progetto sperimentale avviato

con la Delibera Giunta Comunale n. 153 del 27/06/2024;

CHE la  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  con nota  acquisita  al  prot.

Comunale  n.  63398  del  30/10/2024,  ha  comunicato  l'assegnazione  di  un

contributo di € 19.800,00, a fronte di una spesa complessiva richiesta per

l'attuazione del progetto  di € 22.000,00 per il progetto “Velletri una Città in

cammino verso il Giubileo 2025”; 

CHE la suddetta iniziativa rappresenta per la città di Velletri  un'occasione

volta  a  valorizzare  e  rilanciare  le  risorse  e  i  siti  storici/culturali  che

caratterizzano il territorio veliterno al fine di renderlo ancora più accogliente

per i numerosi pellegrini che giungeranno a Velletri in occasione del Giubileo

2025;

RITENUTO pertanto  di  implementare  l'iniziativa  sperimentale  di  cui  alla

Deliberazione Giunta  Comunale n.  153 del  27/06/2024,  sopra richiamata,

dando attuazione al  più ampio progetto  denominato  “Velletri  una Città  in

cammino  verso  il  Giubileo  2025”,  che  prevede  la  realizzazione  di  n.  25

podcast  tradotti  in  varie  lingue  che  verranno  diffusi  attraverso  i  canali

istituzionali  e  di  maggiore  diffusione,  come  da  relazione  illustrativa  del

progetto, conservato agli atti dell'ufficio e finanziato dalla Città Metropolitana

di Roma Capitale;

DATO ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 107 commi 1 e 2

del D. Lgs. n. 267/2000, costituisce atto amministrativo contenente indirizzi,

programmi ed obiettivi afferenti l'iniziativa in oggetto;

DATO ALTRESI'  ATTO che l'oggetto  della  presente  Deliberazione rientra

nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n.

267/2000;



VISTE:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/01/2024, esecutiva

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP), triennio 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024, esecutiva

ai  sensi  di  legge,   con  la  quale  è  stato  approvato  il   Bilancio  di

Previsione Finanziario, triennio 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2024, esecutiva ai

sensi  di  legge, con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di

Gestione (PEG), triennio 2024-2026;

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile

del  procedimento  nel  Dirigente  ad  interim  del  Settore  1,  Dr.ssa  Simona

D'Urbano;

VISTI:

- il T.U. - D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto del Comune di Velletri; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49

del D. Lgs. n. 267/2000, che  si allegano alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

DI  PRENDERE  ATTO che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento e che si intende qui integralmente

richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.

241/1990 e ss.mm.ii.; 

    



DI PRENDERE ATTO CHE  la Città Metropolitana di Roma Capitale, con nota

acquisita  al  prot.  Comunale   n.  63398  del  30/10/2024,  ha  comunicato

l'assegnazione  del  contributo  pari  a  €  19.800,00,  a  fronte  di  una  spesa

complessiva di € 22.000,00 per il progetto “ “Velletri una Città in cammino

verso il Giubileo 2025”  dando atto che l'ulteriore somma a copertura della

spesa complessiva sarà finanziata con fondi comunali;

DI RENDERE NOTO che,  ai  sensi  dell’art.  5  della Legge n. 241/1990, il

Responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del Settore 1, Dr.ssa

Simona D'Urbano;

DI  DEMANDARE,  di  conseguenza,  per  il  principio  di  separazione  tra  le

funzioni di indirizzo politico-amministrativo e l'adozione degli atti gestionali e

provvedimenti  amministrativi  di cui  all’art.  4  del  D.  Lgs  165/2001,  al

Dirigente del I Settore ad interim la predisposizione di tutti gli atti necessari e

di  tutte  le  attività  conseguenti  alla  realizzazione  del  programma  delle

iniziative approvati con la presente;

DI DICHIARARE,  con successiva separata unanime votazione, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  considerazione  della  occorrenza  di  avviare

tempestivamente il procedimento gestionale e l'iter amministrativo in merito,

in quanto il progetto finanziato da Città Metropolitana di Roma Capitale deve

concludersi entro il 31 dicembre 2024.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

381

VELLETRI UNA CITTA' IN CAMMINO VERSO IL GIUBILEO 2025. APPROVAZIONE LINEE GUIDA.
ATTUAZIONE PROGETTO

2024

Servizio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Servizio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Simona Dott.ssa D'Urbano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2024Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 25/11/2024
Ascanio Cascella in data 25/11/2024


